19 At voluntatis interesse rationibus, placitum, ut Constitutio ederetur, in qua notandum, quod olim etiam statutum fuerat, electionem Papæ fieri in Conclavi clauso, d. c. 3. §. in eodem de elect. in 6. Sed locus iste, id est Conclavis, præsertim clausus, non erat de substantia electionis; nam valida erat electio, ubi vis fieret a duabus partibus Cardinalium ex cap. Licet. de elect. Abb. in cap. Cum terra num. 7. de elect. Biaxius de elect. p. 3. cap. 12. num. 1. Bonac. in terminis de censur. in part. disp. 2. q. 7. punt. 1. num. 6. in fin. Quamvis autem Conclave debat fieri in Civitate, in qua, vel in cuius diœcesi mortuus Papa cum Curia morabatur, ut d. cap. 3. §. 1. de elect. in 6. & Clem. 2. §. Sane eod. tit. tamen neque olim, neque hodie est de substantia talis locus per d. cap. Licet, quia nullibi per hoc cassata reperitur electio: immò dum d. cap. 3. §. Porro, dicitur, quod si Papa mortuus est in civitate interdicta, Conclave fiat in alia viciniori, Gloss. ibi v. interdicta ait, non fore nullam electionem, si in eadem interdicta Civitate fieret Conclave, & electio. Reliqua, quæ ad explicationem præfatæ Constitutionis Gregorii faciunt, vide apud Thesaurum in prax. Ecclesiast. part. 2. verb. Conclave. cap. 4. Nos interim memoratam Urbani VIII. Constitutionem de facultatibus magni Pœnitentiarii pro usu quotidiano alibi producemus.

CONSULTATIO X.

An diebus in honorem Dei, ac Sanctorum dicatis præcipue die Dominico fieri possit exequitio bonorum pro viaticis Commissariorum, aliorumve, illaque eisdem diebus vendere? Ubi alia.

Non posse tenendum est. Ratio petenda est a fine, ut scilicet multitudo a curis profanis feriata, cultui divino det operam, l. omnes 7. l. fin. C. de fer. juxta præceptum Decalogi: Memento, ut diem Sabbati sanctifices; quod & si non ad speciem cæmoniæ certæ dici ex lege Mosaica, tamen ingerere ad cultum Deo certo tempore præstandum, omnes ex lege naturæ obligat. Verum hoc præceptum de Sabbato sanctificando partim esse morale, partim cæmoniale D. Thom. 1. qu. 100. art. 3. ad 2. & 2. 2. quæst. 122. art. 4. quoad vocationem scilicet morale, quoad diem vero cæmoniale, Covar. var. resol. c. 19. Nec procedit argumentum, quod ante legem in Sina datam viguerit præceptum de sanctificando Sabbato, Exod. 16. & 25. & per hoc inferatur morale; sic enim etiam de circumcisione præceptum morale esset, quod falsum est. Ideoque in locum hujus diei jam subrogatus est dominicus dies, can. Apostol. 7. quo tempore, ut & aliis festis diebus, sacrificio Missæ interesse jubemur Sacris Canonibus, cap. Omnes 62. & 64. de cons. d. 1. qui legis habent vigorem, l. Sacris 45. C. de Episc. & Cler. Missæ autem mentio fit in l. 42. §. 1. & 10. C. de Episc. & Cler. Novel. 7. §. 17. n. 133. cap. 2. num. 57. §. illud in fin. Vide Concil. Trident. sess. 25. de invoc. Sanct. D. Thom. 2. 2. quæst. 147. art. 3. ad secundum.

Hinc licet verior sententia sit, quod ex præcepto tantum Ecclesiæ sit retenta determinatio festorum, ac præcipue septimi diei ad divinum cultum, & eodem jure mutata sit a Sabbato in Dominicam, ut tradunt D. Th. 2. 2. q. 122. ar. 4. ad 4. D. Anton. 2. p. tit. 9. c. 7. Bonac. in 3. d. 37. ibique Major. quæst. 17. Sot. lib. 2. de just. q. 4. art. 4. ad 2. Vvaldeni. de Sacramental. tit. 17. cap. 240. Turrecrem. in cap. 1. de consecr. d. 3. Navarr. in Man. cap. 13. num. 1. Tabien. Rosel. & Armil. v. Dominicæ, & Archid. in c. Jejunia de consecr. d. 3. Probabile tamen id fuisse verbo tenus ab apostolis præceptum, receptumque a toto populo Christiano, ut necessarium ad honestatem morum, & Religionis Christianæ atque sub hac existimatione consuetudinem durasse. Quæ tandem legibus scriptis confirmata est, ut patet ex cap. 1. & cap. Sabbato, de consecr. d. 3. & cap. Quoniam, cap. Licet, & cap. Conquestus, de fer. Et ipsi etiam Imperatores hoc præceptum suis legibus munierunt, ut liquet toto titulo 6. de fer. præsterit l. 2. & l. omnes dies, ubi post alias præcipuas festivitates subditur. Et dies solis, quos dominicos rite dixerat Major, qui repetito in se se calculo revolvuntur, parem necesse est babere reverentiam. Et in l. ult. Leo, & Anthemius Austusti sic ajunt: Dominicum diem ita semper honorabilem decernimus, ac venerandum, ut a cunctis exequitionibus excusat, nulla quamquam urgeat admonitio nulla fiduciosus flagitetur exactio, taceat apparitio, advocatio delitescat. Sit ille dies a cognitionibus alienus. Preconis horrida vox filescat. Respirant a controversis litigantes, & habeant fæderis intervallum &c. Amissionem militæ, præscriptionemque patrimonii sublinebit, si quis unquam hoc die festo spectaculis interesse, vel cuiuscumque Judicis apparitor pretextu negotii publici, seu privati, hec, quæ bac lege statuta sunt, crediderit temeranda.

Ad quem locum Baldus explicans illud taceat apparitio, notat, quod tempore feriato in honorem Dei, est interdictus actus Judicis, ut in verbo admonitio, & actus Nuncii, sive exequitoris, ut in verbo taceat apparitor. At semper recepta fuit illa Abbatis distinctio in cap. fin. num. 20. de judic. firmantis in honorem Dei non lice-re, ad quem se refert D. Fagnan. in d. cap. Conquestus num. 22. de fer. similemque distinctionem facit Guidop. decis. 215. num. 5. & satis fusè Chartar. for. Eccles. Mediol. decis. 20. numer. 8. repetendo Constitutionem B. pii Quinti Bullar. tom. 2. ac de Magistr. in Sylv. Eccles. tom. 1. lib. 2. cap. 1. num. 18. & seqq. ubi ad rem explicat verbum Mercatus. Cum Mercatus, & nundinæ consistant in emptione, & venditione, locatione, & conductione &c. quæ sunt opera servilia, & per consequens prohibita in die festo. Videndum de ictius diei dominici observatio-ne Suarez gravis, ac disertus Theologus de Relig. tom. 1. l. 2. cap. 4. ubi plura ex Sanctis Patribus, & Conciliis adducit.

Idque præsertim, quando succedit mandatum, de quo Abb. loco alleg. vel exequitio realis, de qua cæteri Docto-res, vel incantatio per vocem præconis, de qua in d. L. fin.

fn. & Guidop. v.l violenta exactio, de qua pariter in l. fin. C. de fer.

5. Ac ita quidem, ut nec sustineatur actus sic irritus per claululas, arbitrio tuo, de facto, & forsan manu regia, sine strepitu, & figura judicit. Nam efficacia harum claulularum tribuit facultatem procedendi præter legem, non contra legem, ut post Lap. alleg. 128. n. 4. Rub. claus. 550. claus. 764. n. 1. Barb. claus. 173. n. 19. ex Alzino in prax. §. 3. c. 7. centerisque tantum derogatum rusticis feris, non autem solemnis. In his enim nec a Judice, l. i. ff. de fer. neque ab arbitrio, l. omnes 6. in fin. C. eod. jussi, d. l. i. aut citatio fieri, aut solutio debitorum publicorum exigere potest, l. omnes 7. C. eod. Quare, parte alterutra emissa, actus a Judice tempore feriarum factus est, ipso jure nullus, d. l. i. in fin. l. Si feriatis 6. ff. eod. Jas. in l. 4. num. 3. hoc titulo. Dixi emanente; nam volentibus, aut sponte comparentibus recte jus dicuntur, d. l. i. in fin. Specul. de fer. §. fin. quod verum est in feriis indicis litigiorum causa, ut puta messium, vendemiarum, &c. secus in solemnis c. fin. de fer. aut repentinis, Bald. in l. i. in fin. C. eod. Nam his a privatis renunciari nequit, quia privatorum causa non constituantur Specul. d. §. fin. Gloss. Salic. & alii in d. l. omnes 7. C. eod. immo a nullo, nisi necessitas, vel pietas aliud inducat; necessitas quidem ut si res sit tempore, vel morte peritura, c. ult. extr. de fer. quod exemplifica, ut in l. i. 2. & 1. ff. de fer. Pietas vero, si sit causa debilium, & miserabilium personarum; quia in operibus misericordiae, dierum non est habenda distinctione, arg. c. Veniam 35. q. 9. c. Utinam 76. d. c. Nunquam, de consecr. d. 5. Gail. l. i. obs. 53. num. 14. & 16. alia ex Speculatore, & ex Maranta super petenda.

6. Neque obstat, quod viatica Commissariorum succedant in locum alimentorum ex vulgatissima regula, quod venter non patitur dilationem, ac proinde sicut ob maximam celeritatem, quarum secum trahit ejusmodi privilegium, respuit appellationem ex ratione textus in l. fin. ff. de appell. recip. ita potest fieri exequutio, & subhastatio per vocem præconis, ac delibratio.

Nam, sua distinctione retenta, facile dubium dissolvitur. Si enim agatur de alimentis futuris pauperi decernendis, ne fame pereat, absolutè potest diebus feriatis etiam in honorem Dei negotium officio Judicis celeriter expediri. At si alimenta petantur a non paupere, vel etiam a paupere, sed præterita, cum iam nique ad diem petitionis vixerat, cum tunc cesset ratio pietatis, debet in ea quoque die festo abstinere, ut recte distinguunt Scacc. de judic. l. 2. c. 5. concl. 1. num. 23. 26. 27. & 49. ac 64. quamvis Surd. de alim. tit. 8. privil. 2. n. 8. aperte firmet indistincte hoc privilegium non habere locum in feriis ad honorem Dei induxit; quia tunc sicut etiam alimentorum causa, quoniam cum lex mandat procedi summarie, & de facto, non videtur ea tollere, quæ honorem Dei concernunt, quem etiam sequitur Scac. de appell. quæst. 17. limit. 7. num. 19. Hanc verò distinctionem amplexi sunt etiam Mar. Burg. de mod. preced. ex abrupt. cent. l. qu. 5. caus. 36. num. 111. Castil. quotid. contr. l. 8. de alim. c. 3. num. 21. Bos. de alim. oblig. c. 19. §. 8. num. 1129.

8. Quare S. Congregatio super Episcopis in Neocastrensi 17. Septembris 1585. censuit capturas, & exequutiones pro debitis, & causis civilibus diebus festis fieri posse, si debitores fuerint suspecti de fuga. Exactio vero privata absque ministris justitiæ fieri potest diebus festis etiam absque licentia, ut censuit eadem Sac. Cong. sub die 16. Maii 1589. & 2. Aprilis 1591. in Nullius Fasanellæ. At in causis criminalibus Ordinarius prohibere non potest, ne quis ob aliquam causam criminalis carceretur die festo ex eadem S. Congr. in Crotonensi 9. Septembris 1593. & in Archeruntina 17. Maii 1604. Multo minus, ne pro eisdem causis capiatur informatio, ut in Lariensi 5. Julii 1565. Pauperibus vero, qui ruri commorantur permitti debet, ut diebus festis suos contractus facere possint, ut in Gallipolitana 26. Junii 1591. Excipe tamen ab hac indulgentia duos casus. Festa solemnia, & contractus, in quibus decretum Judicis requiri contigerit, ut ex eadem S. Congr. in Cajetana 23. Augusti 1658. Sic quoque subhastatio farinæ, & id genus alia, quæ difficulter fieri possunt diebus feriaribus, permittenda sunt diebus festis, & Ordinarius debet esse facilis ad præstandam licentiam, sive conniventiam, ut declaravit eadem S. Congregatio in Nicoterensi 20. Octobris 1597.

9. Ceterum forma, & tempora calendarum feriarum lege præscripta sunt, l. 2. l. omnes, l. fin. C. de fer. Potest tamen pro ratione fructuum aut ferius, aut certius Judex ferias indicere, Jas. in l. i. ff. eod. Specul. de fer. §. 1. num. 4. qua in re rationem loci illius, in quo agi-

tur, item domicili actoris, aut rei vocati, aliarumque circumstantiarum habere debet, arg. l. 3. §. fin. de testib. Specul. ibid. num. 5.

Concessio vero licentiarum laborandi diebus festis speflat ad Episcopum, Sac. Congregatio Immunitatis in Rubensi 1. Maji 1635. Debetque eas dare in scriptis eadem Sac. Congregatio in Castrensi 2. Maji 1629. Sic etiam licentia vendendi diebus festis sunt dandæ a solo Episcopo, non autem a Gubernatoribus, eadem in Alatrina 11. Martii 1642. Et birruarii Gubernatoris abstinerre debent a pignorationibus pro observatione tellorum, eadem in Senogallensi 9. Novembris 1634. neque diebus festis permittritur vendi frumentum, neque fieri, ut dicitur, la dogana, eadem in Avellina 6. Febr. 1635. Neque publicari possunt edicta, sive blandimenta laicalia, eadem in Theatina 20. Septembris 1639. Haec tamen, hujusmodi, & parvitates rerum, & magnitudines, atque has omnes officiorum, ac licentiarum estimationes, alia nonnunquam momenta extrinsecus, atque aliae quasi appendices personarum, & causarum, & temporum, & circumstantiae ipsius necessitates, quas includere in præcepta difficile est, moderantur, & regunt, & quasi gubernant, & nunc ratas efficiunt, nunc irritas. Quare ordinarius in his, ac similibus satis cautæ, & solicite, ac religiosè se gerere oportet.

De citatione controvertitur, possit ne illa die in honorem Dei feriato a Judice decerni? Et ajetium sententiam complectimur cum Bocer. claf. 6. disp. 16. thes. 29. Dummodò non ita fiat, ut citatus ad diem similiter feriatum in judicio ad agendum, vel respondendum compareat, l. 2. in fin. ff. si quis in jus voc. non fer. Glos. ac c. placita 15. q. 4. Quin etiam citationis exequutionem die ejusmodi feriato fieri posse recte negatur per text. in d. l. ult. ibi: nulla quemquam urgeat admonitio. Item ibi: taceat apparitor, præconis horrida vox filescat, C. de fer.

Quæritur etiam, num testes, qui die non feriato juramentum de veritate dicenda præstiterunt, in feriis divinis examinari possint? Et negativam sententiam, cœli veriorem, approbandam ducimus per text. in d. l. 2. & d. l. ult. §. 1. ibi: a cunctis exequutionibus excusetur, nulla quemquam urgeat admonitio, nulla fideiussionis flagitur exactio. C. de fer. tacitque Clem. sèpè, ac verb. signifi. Dissentit vero Specul. de fer. §. sequitur, aliisque plures allegati a Bocer. d. claf. 6. disp. 16. thes. 24. lit. B.

Bed quid de libelli oblatione, an ne haec die cultui divino destinato fieri poterit? Ego ipsi quidem Judici, l. miles 11. §. sexaginta 6. ibi: quoniam de plano quoque libellus, dari potest, ubi Doctores, ff. ad leg. Jul. de adult. l. 2. C. de fer. Non vero parti adversæ libelli oblationem ejusmodi de feriato fieri posse, censeo per d. l. ult. C. de fer. cum Bocer. d. claf. 6. disp. 76. thes. 23.

Neque tententiam a Judice proferri, & publicari, neque tententiae exequutionem die in honorem Dei feriato fieri posse, recte statuitur ab iis, quos refert, ac sequitur Bocer. d. claf. 6. disp. 16. thes. 25. ac nos etiam dimicimus. An ne vero amicabiles compositores, seu arbitratores laudum suum de ejusmodi feriato pronunciare poterunt? Ita videtur. Neque enim procedunt in forma judicij, Gail. d. obser. 53. num. 10. l. i. Quidni ergo ejusmodi quoque die litigantibus concordiam suadere, & transactione potius controversiam finire, quam judicio terminare possunt? c. querelam 18. extr. de Simon. Harprecht. in proces. judic. decad. 5. conclus. 9. num. 6. licet dissentiat Ummius dis. 7. de proces. jud. thes. 10. numer. 41.

De appellatione minus dubitandum videtur, quin ea die ejusmodi feriato fieri possit. Tum quia tempus descendit ad appellandum concessum continuum est, adeoque omnes istius temporis dies presumuntur utiles, in quodcumque anni tempus incident. Tum quia coram Judice etiam extra judicium appellatio interponi potest. Tum etiam quia non statim requiritur, ut Judex cognoscat, appellationi deferendum sit, nec ne. Facit l. i. §. ult. l. 3. ff. de fer. & l. i. C. eod. addie Bocer. d. claf. 6. disp. 16. thes. 27.

Illud non prætermittam. Cum ob receptionem Calendarii Gregoriani in vicinis locis sèpè numero feriarum discrepant, an ne feria actoris, an Rei, an vero Judicis observandæ sint? Et hoc postremum veritati contentaneum esse deprehendo, argum. l. testium 2. §. ult. ff. de testib. l. i. §. In honorariis 10. ff. de var. & extraordin. cogn. Harprecht. in proces. judic. decad. 5. conclus. ult. n. ult. Veruntamen Rei quoque rationem habendam esse non inepte censem. Hun. in resol. disp. 5. in fin. thes. 9. vol. 1. & Bacou. ib. in not. pag. 209.

Præter autem declarationes Sacrarum Congregationum quas hac in re alibi adduximus, istas quoque adjicimus.

Non

- 18 Non pertinet ad Principem, vel Judicem laicum facere edicta circa festorum observationem, S. Congregat. super Episcop. in Umbriaticensi 2. Martii 1621. Quod si illa fecerint, Episcopus debet edictum publicare, cuius primum sit, esse proprium officium Episcopi, edita, & praecpta facere circa festorum observationem, & dare licentiam laborandi in ipsis, ut sic absque turbis Judge secularis quiete suam falsam opinionem, qua tenebatur, sentiat Eadem S. Congreg. in Menopolitana 13. Augusti 1578.
- 19 Multò minus Princeps laicus potest instituere, vel indicere dies festos, ut per suas literas in forma Brevis declaravit Innocentius X. sub die 6. Octobris 1653.
- 20 In puniendo pro transgressione festorum eos, qui contraveniunt sine licentia Episcopi, datur locus præventioni inter Judicem Ecclesiasticum & secularem, B. Pius V. Constitut. Cum primum Apostolicatus, §. 7. & eadem S. Cong. in Theatina 29. Maji, & in Neapolitana 22. Junii 1621.
- 21 Quare Episcopus, vel Vicarius dare debent hujusmodi licentias in scriptis, eadem S. Congreg. in Civitatis Castellanæ 25. Augusti 1615.
- 22 Licentiae laborandi dictis festis non sunt exhibendæ Judicibus laicis, neque toleranda hujusmodi præsumptio, atque prætentio, S. Congreg. Immunitatis in Castrensi 2. Martii 1629.
- 23 Pena pro transgressione festorum imponenda debet esse moderata, et si fuerit exorbitans, reduci debet ad arbitrium Ordinarii, & reliquum si fuerit exactum, restitu, S. Congregatio super Episc. 1. April. 1596. & in Recinateni 16. Januarii 1601. & in Bellicastrensi 1. Septembris 1603. & in Corvetana 12. Decembris 1642.
- 24 Neque debet excedere quinque, vel sex Julios, in loca pia distribuendos, deducta tertia parte pro exequitoribus, licet quis deprehensus fuerit in flagranti post publicatum edictum, eadem S. Congreg. in Terracinensi 14. Decembris 1594.
- 25 Neque pro pena debent bona confiscari, Eadem S. Congreg. in Termolensi 29. Aprilis 1603. & in Crotoneensi 1. Junii 1604.
- 26 Nam citata Constitutio B. Pii V. de amissione animalium, ut rigidior, non fuit quoad hanc partem usu recepta. Unde S. Congregatio Episcoporum merces simul cum animalibus pro transgressione festorum confiscatas, seu ablatas restitui mandavit, ut in Camertina 11. Augusti 1617. Data tamen idonea cautione de solvendo, quod ordinatum fuerit ab eadem S. Congregatione, ut in Boviensi 11. Aprilis 1645. & 14. Decembris 1646. & 11. Januarii 1647. Non obstante, quod animalia fuissent vendita, & eorum pretium distributum, quia ea jussit redimi, ac domino restitui, retenta aliqua modica pena, locis piis applicanda 15. Julii 1606.
- 27 Nundinarum, mercatorum, & feriarum prætextu præceptum de Dominicis, & festis diebus sanctificandis licet agafonibus, & aliis jumentorum vectoribus, seu mercurio conductoribus, bajulis, & aliis hujusmodi servientibus, ac ministris sarcinas, & onera nundinarum exonerare, & deponere, incepturnque iter, missa prius audita, transeundo prosequi, & continuare; non autem debent sarcinas componere, & jumenta onerare ad iter denuò incipiendum, neque mercatoribus, aut aliis etiam viatoribus iis diebus, etiam clausis apothecis merces vendere, emere, aut asportare licet, nisi tantum ad vitium necessaria, aut alia munuscula, & modici valoris, & momenti opera jam conflata, atque laborata pro transeuntium hospitum, advenarum, & ceterorum urgenti, & præsentanea necessitate, & opportunitate, in quo partes erunt Episcopi propositis edictis providere, ut ipsi dies felti debita observatione colantur, simulque populorum eò confluentium necessitatibus, quantum sine dicta offensione fieri potest, consulatur. Quoad judicia autem, quæ Dominicis, & festis diebus silere debent, id observari poterit, quod jure communi permittitur in quibusdam urgentibus casibus, qui moram, & dilationem non patiuntur, in quibus & aliis jurisdictionum Consulum, nundinis præpositorum concernentibus, Constitutiones, & Summorum Pontificum, si quæ habent privilegia, & allegatum Breve B. Pii V. servandum est, S. Congregatio Rituum in Recinanensi 9. Decembris 1600.

CONSULTATIO XI.

De sportulis judicialibus, sive de mercede, ac erogatione fori Ecclesiastici a S. Congregatione super Episcopis olim taxata, & nuper a taxa Innocentiana omnino servanda, ubi an, & quatenus licet Episcopo cancellarium vendere, vel locare sub anno cenfū? Et an emolumenta Cancellariæ utriusque jurisdictionis & sigillorum sint de mensa?

Tribunalium corruptio potissimum ex ea parte hominum oritur, quod Principes habent venales magistratus, & ex venditione eorum compendium facientes, non audent fines sportulis liberè imponere. Necessarium enim est, ajebat Alexander Cæsar, ut is, qui emit, vendat. Omnis autem illa negotiatio in detrimentum Principis, & Reipublicæ convertitur. Princeps quippe male audit, quod pro justitia distribuenda, ad quam ipse teneatur, negotiatur in ea non doctos, & probos, qui lubentissime non emunt onus, sed perniciosos, ambitiososque proponendo. Eit & Reipublicæ subversio, quæ regitur potius a populis, & curatoribus, quam a Judicibus. Quod animadvertis Justinianus tum alibi, tum scribens Tribonianus nov. 17. de mand. Princip. c. 1. Oportet igitur, ait, te pure sumentem administrationem & sine omni suffragio pre omnibus aliis mundas servare Deo, nobisque, & legi manus, & nullum contingere lucrum, neque majus, neque minus, neque captiosum quiddam contra subjectos facere negotiationem; sed contentum esse solis a Fisco tibi ministratis, datum per te, quam per eos, qui circa te sunt, purum undique eis servare jus. Atque Theodosius, & Valentinius Imperatores in l. fin. ad leg. Jul. repet. l. 9. C. tit. 27. conceperunt juramentum subeuntium administrationes, vel Magistratus, ut neque quicquam le dedisse, vel daturos, vel promisso pro sortiendis administrationibus, neque dum in administratione fuerint quicquam præter salario accepturos promittant. Provincias spoliari, inquit Seneca l. 1. de benefic. c. 9. & nummorum tribunal, auditum utrinque licitatione alteri addici non mirum, quando quem emeris, vendere gentium jus est. Huc etiam pertinent leges plecentes Judices corruptos foribus, & per pecunias judicantes, & corruptores, & eos, qui nituntur corrumperem, de quibus Tholosanus l. 36. syntagm. jur. c. 29.

Revocandæ itaque leges feliciter alijs de ipsis concusionibus & furtis propositæ, siveque fiet, ut superans in jure adversarium, jus suum repeatat integrum, & sumptus integros in item factos, dum plus nullo modo erit expensum, aut acceptum, quam in rationem calculi expensarum taxatarum, seu definitarum venire possit. Quod ad Judices & moderatores provinciarum plebiscito, inquit Modestinus Jurisconsultus, continetur, ne quis Præsidum munus, donum caperet, nisi esculentum, potulentumve, quod intra dies proximos prodigatur, l. plebiscito 18. de offic. Præsid. l. 1. Quod Ulpianus latius explicavit in l. solent 6. §. fin. de offic. Proconsul. Quantum, inquit, ad xenia pertinent, audi quid sentimus. Vetus proverbium est; neque omnia, neque omni tempore, nec ab omnibus esse accipiendo. Nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum & per omnia avarissimum. Extatque hac de re gravissima Alexandri VII. Summi Pontificis Constitutio, qui omnes alias suorum Prædecessorum non solum renovavit, sed auxit. Manus integras habere a muneribus, rectissime placuit, cum ea soleant demulcere, ac propensiōes reddere Judices, & ut uno verbo dixerim, soleant excæcare etiam oculos iustorum, & pervertunt causas iustorum, Deut. c. 16. v. 19. Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas iudicij, Pr. 17. v. 25. Hinc neque etiam permittendum censerem, ut vel esculenta, aut pocula capere possint. Nam & in minimis est affectio, & ex minimis, si permittantur, facilis ad majora optanda, & capienda est via. Sunt & esculenta, & pocula maximo damno pauperibus, qui ministris etiam expensis, quæ pro nihilo haberí possunt divitibus, exhaustiuntur, & Magistratus non contentus pecunia tyrannus fit. Sed superbia, & avaritia eorum, qui gubernant, homines provocant contra se, & contra statum ejus Reipublicæ, quæ ista fieri patiatur, ut visum Aristoteli l. 5. polit. c. 3.

Melius igitur consultum omnino est Reipublicæ, si Principes, aut populus suis Magistratibus ex publico salario constituant sufficiens, ex quo commodè vivere, & lucrari possint, & abstinere a subditorum loculis, si gratis ita merentibus concedant dignis potestates, & administrationes; sic enim fiet, ut licet citius, & sine aliqua spe lucri dirimantur. At hoc difficile propter aliquorum avaritiam; ideoque meretur saltem aliquam reformationem, si stipendia Judicibus essent sufficiencia,

tia, taxatio assueta ex arbitrio judicantium sportularum, & necessarium videtur aut eas permitti certas, aut nullas. Sed, ut dixi, fieri hoc facile non potest, nisi salariis constitutis sufficientibus; potest tamen ob viam iri avaritiae, & excessui harum sportularum per certam definitionem. Quo circa si sola jura spectemus, qui salarium habent a publico, non debent a partibus, licet sponte offerentibus, recipere sportulas per cap. Cum ab omni 10. de vit. & honor. Cler. ubi Glossa, per quem textum Sacra Congregatio super Episcopis sibi decrevit, non licere quibuscumque Ordinariis, vel eorum Vicariis, aliquid recipere a prætensis reis sub nomine viatici, sive, ut vulgo ajunt, Cavalcate, pro causis intra eorum dieceses occurrentibus, etiam non vadant ipsi, sed illuc delegatos, vel Commissarios transmittant. Et hoc neque pro causis civilibus, neque pro criminalibus cum obligatione restituendi totum id, quod propter recuperant; quia tenentur facere propriis expensis hujusmodi processus attinentes ad suam jurisdictionem ordinariam, ut in Sarzanensi 2. Octobris 1616. in Andriensi 8. Novembri 1640. in Narvensi 1. Junii 1641. in Tarracinensi 13. Septembri 1660. & alibi; ubi notandum, quod reus cogi non debet ad erogandum expensas Commissario contra se, parte instante, destinato, sed hoc fieri debet actoris expensis, quæ in fine a reo reficiendæ sunt, si in culpa repertus fuerit, ut declaravit eadem S. Congregatio in Rossanensi 15 Februarii 1583. Quæ tamen prohibitio non habet locum in esculentis, & poculentiis, quæ intra duos, vel paucos dies consumi possunt, c. statutum, §. insuper de rescript. in 6. Neque in sportulis propriæ dictis, quæ recipiuntur in causis civilibus. Nam eas etiam Episcoporum Vicarii recipere possunt, ex eadem S. Congregatione in Ferrarensi 21. Novembri 1614. Pro sententiis tamen definitivis, non pro interlocutoris, ut in Regiensi 28. Nov. 1603. Immò neque Advocati, neque Notarii debent aliquid a pauperibus recipere, sed eis gratis patrocinari, & copias præstare tenentur, I. Tām dementis 23. C. de Episcop. audent. Paulus V. conf. 71. §. 20. Et processum pro defensionibus, S. Congregatio super Epilcop. in Balneorensi 26. Januarii 1652.

4 Porro licere Episcopo Cancellariam vendere, vel locare sub anno centu afferendum est, si fructus, & emolumenta Cancellaria vendantur, sive locentur non Officiali, seu Actuario, sed extraneo, qui nullatenus debeat se ingerere in negotiis Tribunalis. In hoc enim casu, cessante omni fraude, venditio, seu locatio non est illicita. Quia etsi fructus, & obventiones hujusmodi proveniant ex jurisdictione, tamen non est prohibitum illos vendere jurisdictionem non exercenti, ubi contractus non permiscentur. Neque urgent pericula extorsionum, cum conductor in Tribunalis nullum habeat ministerium. Et hoc propriè non est locare Cancellariam, sed illius obventiones temporales dumtaxat, seorsim a jurisdictione.

5 Si verò locetur Cancellaria, sive illius fructus, & obventiones vendantur Cancellario, sive Actuario, vel Notario aut Magistro actorum, tunc locatio, aut venditio prohibita est. Quia cum creatur Tabelliones, communiter etiam creatur Judices ordinarii, & tales communiter se intitulant, ut testatur Angel. conf. 93. num. 2. Paul. de Castr. conf. 84. l. 1. Eo autem ipso, quod Notarius constitutus est Judex ordinarius, est Magistratus inter consilientes, & habet jurisdictionem habitu, licet non actu, ut notatur in l. 1. ff. de jurid. omn. Jud. & in l. fin. C. ubi & apud quem, Castr. d. conf. 84. signatè n. 4. Et dicitur Judex chartularius, habetque jurisdictionem inter volentes, & potest multa, ex quo radicem habet jurisdictionis, ut inquit Bald. conf. 205. n. 3. l. 3. Et tanquam Judex ordinarius facit præceptum, & garantigiam, itaut habeat exequitionem paratam, ut plenè per Tiraquel. de conf. p. 3. limit. 30. n. 29. Guarentigia enim videtur decretum judiciale Bald. in l. non aliter num. 1. in fin. ff. de adept.

6 Supposita autem radice jurisdictionis habitualis perdeputationem ad acta, censetur prorogata illius jurisdictionis. Hoc enim casu fieri potest prorogatio ab habitu ad actum, ut notat Innoc. in c. prudentiam de offic. deleg. & post eum Paul. de Castro loc. cit. & consentit Bartol. in l. 2. n. 14. C. de jur. fisc. ubi ait, Notarium posse expedire ea, quæ sunt voluntarie jurisdictionis, si sibi committantur, quia in hoc ipso est Judex. Et de Actuario, seu scrinario habente jus gestorum, est textus in l. eos 1. §. 1. juncta Glossa v. scrinia, C. de appell. notatque Bald. in l. bac consultissima, §. si quis autem in fin. C. de testam. Atque ita distinguit Holtiensis in c. Ad questiones de rer. permitt. Quem ibi sequuntur Jo: Andr. n. 2. Butr. n. 10. Card. n. 1. Anch. v. etiam 1. Soccin. n. 6. aliique communiter.

Quare cum Actuario jurisdictionem habeat saltum voluntariam, consequens est, ut fructus, & obventiones temporales, ei vendi non possint, sive sequamur opinionem Innocentii in cap. præterea, ne Prælati dic. suas, tenentis generaliter, ac indistinctè, obventiones temporales vendi non posse jurisdictionem exercenti; sive sequamur opinionem Hostiensis, existimantis, vendi non posse exercenti jurisdictionem obventiones ex jurisdictione provenientes etiamsi seorsim a jurisdictione vendantur. Quia cum sine illa non proveniant, propter hujusmodi connexionem vendito uno, neutrum, invenditum derelinquitur, ut in cap. Si quis objecit, 1. qu. 3. Et in hoc casu locum habent inconvenientia, quæ in venditione jurisdictionis considerant Doctores, præcipue Cardinalis in d. c. Præterea num. 1. & pleniū Abb. num. 4. Nam Actuario conductor cum ex mercede actorum deducere debeat pensionem Episcopo persolvendam, ut præter illam aliquid sibi lucretur, verendum est, ne taxas augeat in actis, & in instrumentis conficiendis, illisque concutiat, ut pecuniam extorqueat, ut in auth. ut Jud. sine quoque suffrag. col. 2.

Ad hanc autem Judicium, & Notariorum avaritiam reñandam Sac. Congregatio super Episcopis, & Regularibus, ac nuper S. D. N. Innocentius XI. taxam fori Ecclesiastici fieri curavit, ediditque, quam demum ad præscriptum decretorum ejusdem emendatam, explicatam, & auctam in sui flosculis P. Nicolius impressit. Verum quod apud Tacitum lib. 3. annal. Tiberius in Epistola ad Senatum de luxu coercendo scribit: Tot a majoribus repertæ leges, tot, quas Divus Augustus tulit, illæ oblivione, hæc, quod flagitious est, contemptu abolitæ &c. idem prorsus de Constitutionibus Pontificis super donis, ac munib; sive de datis, & acceptis, ac de præfata taxa fortè dici poterit. Ne autem id contingat, eadem Sac. Congregatio semper exclamavit, ut liquet ex resolutionibus, ac literis, quarum alias hic subjiciimus.

Al Vescovo di Terni. Con occasione del processo rimesso dalla S. Consulta a questa S. Congregazione, e del Memoriale dato per parte di V. S. in materia delle tasse da osservarsi in corte sua Cancellaria Episcopale, e del quarto delle pene, e delle composizioni, che erano solite di prendersi il Vicario, e il Barigello di lei, avendo questi Illustrissimi miei Signori commendato la prontezza, ch'ella ha mostrato di conformarsi agli ordini della Sacra Congregazione, mi hanno ordinato di scrivere, che nella sua Cancellaria ella faccia osservare le tasse pubbliche per ordine dell' istessa Sacra Congregazione dell' anno 1597. E proibisce al Vicario, e Cancelliere suo prender porzione alcuna, benchè menoma delle pene, o delle composizioni; ma le applichi intieramente a luoghi pii secondo che verranno, e Nostro Signore la prosperi. Di Roma a' 22. di Giugno 1621.